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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce bylo představení barokního paláce s názvem

Blücherův, který je situovaný v centru města Opava, seznámení se s jeho komplikovaným

historickým a stavebním vývojem, průzkum fasád, interiérů, dokumentace paláce, ale také

nastínění politické a kulturní situace, za které vzniklo toto barokní dílo.
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Summary

The main objective of the Bachelor thesis was the performance of the baroque palace

with the name Blücher, which is located in the centre of Opava, familiarity with its

complicated historical and building developments, survey of facades, interiors, documentation

of the palace, but also describe political and cultural circumstances in which this Baroque

work was created.
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1 Úvod

Tato práce s názvem Blücherův palác a barokní tvorba v Opavě se zabývá opavskou

barokní tvorbou se zaměřením na Blücherův palác a jeho spojitosti s produkcí hlavních center

barokní kultury. Cílem je detailní průzkum paláce, popis nejen jeho průčelních fasád, ale také

celkové hmoty. S průzkumem souvisí také dokumentace paláce a následné zasazení do

architektonického kontextu moravské a slezské architektury.

Práce je rozdělena do několika částí. V úvodních kapitolách jsou nastíněny

obecné charakteristiky barokního období a její společnosti, jenţ vystihuje moc

církve a osob v nejvyšších správních funkcích, kterou vyjadřovali honosnými

stavbami. Také je zde zmínka o historické a politické situaci, která probíhala v 17. a 18.

století na území Moravy a Slezska. V dalších částech práce je nastíněna spletitá historie a

urbanistický vývoj města Opavy, který je převáţně zaměřen na období baroka. Následuje

historie Blücherova paláce a samotný podrobný popis stavby s moţnými vztahy k místní

tvorbě, ale také k architektuře, která vznikla mimo tuto periferii.

8

2 Společnost a kultura

Slezsko bylo v 17. a v první polovině 18. století součástí zemí Koruny české a na

rozdíl od ostatních zemí Koruny české více protestantsky zaloţené, coţ zapříčinilo, ţe se zde

přistěhovalo mnoho nekatolíků. Od 2. poloviny 17. století se ale i Slezsko stává součástí

rekatolizačního procesu. Města jsou téměř liduprázdná, jelikoţ šlechta a mnozí měšťané, kteří

přišli o svůj majetek, volí raději odchod do exilu, neţ aby přestoupili na katolickou víru.
1

Hlavní centra stavební a umělecké činnosti bychom mohli rozdělit do tří základních

okruhů.
2
Prvními z nich byly aristokratická sídla, která patřila osobám v nejvyšších správních

funkcích. Se zvyšující se potřebou pohodlí a snahou o sebereprezentaci vznikají nové zámky a

městské paláce s rodovými znaky nad portály, které na rozdíl od zámků slouţily majitelům ke

krátkodobým pobytům, jenţ byly spojené převáţně s pracovní činností. Zprvu se však spíše

přestavovaly starší objekty, které byly poškozené válkou. V mnohých případech stačily pouze

malé úpravy a renesanční sídla vyhovovala novým nárokům na bydlení.
3
Často dostanou

starší jádra paláců pouze nové hlavní průčelí nebo se fasádou spojí několik úzkých sousedních

domů v jeden celek. Monumentální sídla vznikla díky bohatým jednotlivcům, kteří

upřednostňovali reprezentativní stránku nad stránkou finanční.

Dalšími velice důleţitými centry barokního umění byly klášterní areály. Starší řády

nejčastěji vyuţívaly barokní architektury formou přestavby svých církevních budov, které

byly poškozeny válkou a poţáry. Velkou zásluhu na rozšíření architektury raného baroka

druhé poloviny 17. století měl jezuitský řád, který se zde vrátil po bitvě na Bíle hoře za

účelem rekatolizace. Rozšířil typ jednolodního kostela s bočními kaplemi a krátkým

transeptem, který vycházel z římského kostela Il Gesu. Na počátku 18. století slezské a

moravské kláštery začaly více stavět nové rozsáhlé klášterní a kostelní objekty, koleje a

honosné rezidence církevních představitelů, kteří bojovali se šlechtou, ale také zároveň mezi

sebou o vyjádření svého postavení. Vznikaly také poutní okrsky na posvátných místech, často

umístěné na kopcích a vţdy spojené s jistou legendou.
4
Jejich navštěvování bylo součástí

lidových tradic.
5
V této době jiţ baroko proniká také na venkov a do menších měst, tím

1
PLESKOT, J. (1998). Slezská barokní kultura, Ostrava, 5-6

2
KRSEK I., KUDĚLKA Z., STEHLÍK M., VÁLKA J. (1996). Umění baroka na Moravě a ve Slezsku,

Academia. Praha, 24

3
Například zámek v Moravské Třebové, Telči nebo ve Velkých Losinách.

4
KROUPA, J. (2003). V zrcadle stínů. Morava v době barokní 1670- 1790. Brno, 60

5
Například poutní kostel sv. Kříţe a Panny Marie Sedmibolestné na Cvilíně u Krnova.
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barokní kultura zasáhne i nejširší vrstvu obyvatel. Nejvíce se uplatnily na nových řádových

stavbách, kostelích a kaplích, které doplňují sochy svatých a boţí muka, jeţ jsou zasazena do

malebné krajiny.

V neposlední řadě také města dávají své bohatství na odiv, vznikají krásné barokní

kašny a morové sloupy. Hlavními centry barokního umění na Moravě se stala města Brno a

Olomouc, kde převládal umělecký vliv blízké Vídně, která byla hlavním sídlem centrální

správní moci a také společenského ţivota, coţ zapříčinilo příchod umělců různých národností,

především se jednalo o umělce z prostředí italského baroka. Brno se pomalu přeměňuje na

město s mnoha aristokratickými paláci a církevními stavbami, které byly často projektovány

významnými vídeňskými architekty. Také měšťanské domy nezůstávají pozadu a dostávají

nové barokní fasády.
6
Vedle předních architektů vzniká mnoho staveb pod vedením místních

zednických mistrů, kteří byli ovlivněni podunajským prostředím. Často se soustředili

především na štukovou výzdobu fasád a interiérů. K takovým patří také palác Sobkův a

Blücherův v Opavě.
7

S nárůstem stavební produkce a také potřebě po sochařské a malířské výzdobě

interiérů souvisí příliv nových architektů a řady dalších umělců. Ale také se rozvíjelo

umělecké řemeslo, které se velkou mírou podílelo na dokreslení atmosféry katolických

kostelů. Součástí barokní kultury je také hudba, která byla povinnou součástí vzdělání, ale

také náboţenských bohosluţeb a procesí a často doprovázela městské společenské slavnosti.

Konaly se slavnosti na dvorech šlechty, vznikaly zámecké kapely a velkolepá divadla s

vizuálními a zvukovými efekty.

Umělecko-řemeslná tvorba, která zahrnovala také malířství, sochařství a stavitelství,

byla stále sdruţená do cechů. Členové platili do společné pokladny poplatky. Cech se snaţil

udrţet kvalitu práce svých řemeslníků, kvůli zvětšující se konkurenci pozvaných umělců ze

zahraničí, kteří působili pro nejvyšší aristokraty či církevní hodnostáře.
8
Změny v cechách

zedníků v Brně nastaly na začátku 18. století, kdy se hlavními mistry stali Mořic Grimm a

František Benedikt Klíčník, jejichţ styl byl ovlivněný podunajským stavitelstvím.
9
Architekti

nikdy nemohli být zcela svobodní ve svém projevu, protoţe je vţdy svazovali určité

6
KRSEK I., KUDĚLKA Z., STEHLÍK M., VÁLKA J. (1996). Umění baroka na Moravě a ve Slezsku,

Academia. Praha, 29

7
KROUPA, J. (2003). V zrcadle stínů. Morava v době barokní 1670- 1790. Brno, 59

8
VÁLKA, J. (1996). Morava reformace, renesance a baroka. Brno, 217

9
V malířských cechách přinesly změny zaloţení malířské akademie ve Vídni v roce 1692 a Bratrstvo sv. Lukáše

zaloţené v roce 1700 v Brně, jehoţ součástí byl také malíř freskař František Řehoř Eckstein.

http://cr.ic.cz/index.php?clanek=muka&dir=habsburkove&menu=habsburkove
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okolnosti.
10

Většinou museli vyřešit návaznost projektu na okolní stavby, ale také byli

omezeni poţadavky objednavatelů. Často se také stávalo, ţe budova nebyla stavitelem přesně

vytvořena podle projektu, jenţ byl vypracován architektem.

10

KROUPA, J. (2003). V zrcadle stínů. Morava v době barokní 1670- 1790. Brno, 56-57
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3 Vývoj architektury

První známky baroka na našem území spadají do období před začátkem třicetileté


[…]


orientovaná budova. V současnosti se zde nacházejí kanceláře a sklady. Přístavek je propojen

s místnostmi jiţního křídla paláce, z nichţ se v jedné nachází klenba se štukovým zrcadlem. V

přízemí východního křídla barokního paláce je umístěna průchodová hala, spojující první

nádvoří s druhým. Z jiţní strany sousedí s touto halou místnost s válenou klenbou s výsečemi

(Obr. 62).

První patro je zpřístupněno schodištěm ve vstupní hale paláce, které funguje jako

hlavní komunikace. Na toto schodiště dále navazuje na chodba. Severní křídlo prvního patra

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Utilit%C3%A1rn%C3%AD&action=edit&redlink=1
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je jednotraktové. Jednotlivé místnosti severního křídla jsou rozvrţeny podobně jako

v přízemí, tedy vţdy jednomu pokoji odpovídá jedno okno. Dnes všechny prostory slouţí jako

kanceláře, které jsou jednak propojené enfiládou, ale také přístupné z chodby či z největšího

prostoru paláce, který se nachází v rizalitu prvního patra, v jehoţ střední ose je umístěn vstup

na balkón lemovaný okny. Tato místnost funguje společně s dvěma pokoji, které s ní sousedí

z jiţní strany a taktéţ se do nich z této strany vchází, jako depozitáře. Severovýchodní roh této

největší místnosti je prolomen velkou nikou podobnou jako v místnosti v severozápadním

rohu paláce, která byla novodobě oddělena příčkou. Oba tyto pokoje jsou plochostropé

s fabionem.

První a druhé patro východního křídla bylo původně propojeno v jeden vysoký

prostor, který se otevíral do prvního nádvoří dvěma okny s šambránou lemovanou plochou

zdvojenou páskou s ušima.
125

Protější stěna původní místnosti je prolomena do druhého

nádvoří dvěma obdélnými okny a nad nimi dvěma menšími okny téměř čtvercového tvaru,

které jsou nyní součástí nestandardně nízkého druhého patra dostavěného v pozdější době.

Důkazem je jeho strop, který zasahuje do velkých oken prvního patra. Ačkoli není tato

místnost paláce největší, původně mohla pravděpodobně slouţit jako taneční sál. Dnes se

vyuţívá jako depozitář podobně jako největší místnost paláce, umístěné v rizalitu prvního

patra. Do místnosti se vstupuje, buď skrze chodbu severního křídla či schody, jenţ jsou

umístěné v jihovýchodní části paláce, ke kterým se vchází z druhého nádvoří. Nad těmito

prostory se ještě nachází půda pokrytá sedlovou plechovou střechou strmého sklonu. Na jiţní

straně prvního patra je západní a východní křídlo paláce spojeno chodbou. Jiţní přístavek je

také v prvním patře jednotraktový.

Druhé patro, jeţ je umístěné v mansardové střeše, je také zpřístupněno hlavním

schodištěm vstupní haly, kterým se dále vchází do půdních prostorů. Hlavní komunikace,

místnost v rizalitu se dvěma menšími místnostmi u její jiţní stěny a také sedm místnosti

severního křídla je dispozičně rozvrţeno stejně jako v obou niţších podlaţích. Všechny tyto

prostory se nyní vyuţívají jako depozitáře.
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 Toto dostavěné druhé patro je niţší, tudíţ ho můţeme povaţovat za mezipatro.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá Blücherovým palácem z 30. let 18. století, který je

situován do centra města Opava. Barokní dům nese jméno po pruské rodině Blücherů

z Wahlstadtu, kteří byli vlastníky od roku 1832 aţ do roku 1930, kdy se palác stal majetkem

Československého zemědělského muzea. Dnešní parcela zahrnuje také novější budovy, které

se těsně přimykají k baroknímu domu. Architekt tohoto periferního díla je anonymní, ale byl

ovlivněn monumentálním vídeňským dvorním stavitelstvím, které v 18. století vynikalo

především svými šlechtickými paláci.

V úvodu je práce zaměřena na charakteristiku období, ve které palác vznikl. Po

představení historie města, jeho vzniku a vývoje, se práce věnuje samotnému

paláci . Bohuţel k tomuto tématu neexistuje mnoho materiálu, jak k historii, jenţ je velice

spletitá, tak rovněţ k stavebním procesům a přestavbám, kterých do dnešní doby proběhlo

mnoho.

Palác vyniká především štukatérskou výzdobou dvou fasád, které se otevírají do uliční

sítě. Z půdorysného hlediska ani svým interiérem, kde se sice nachází pár zachovalých

barokních kleneb, ale bohuţel pozdější vyuţití zde zanechalo svoje stopy, se nezařazuje

mezi podstatná díla barokní architektury. Fasády paláce však vykazují určité podobnosti nejen

s místní barokní architekturou, ale také s tvorbou hlavních center barokní kultury, kterými

byly na našem území Brno a Olomouc a na území Rakouska Vídeň, sídlo habsburských

císařů.

V současnosti palác, který slouţí jako depozitář Přírodovědeckého oddělení Slezského

zemského muzea, není v dobrém stavu, ale aspoň proběhly práce na opravu střechy, která byla

provizorně zakryta hliníkovým plechem, jelikoţ svými odpadajícími taškami ohroţovala

chodce, ale také protékání do krovu mohlo narušit statiku paláce.
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Obr. 63 Suterén pod západním křídlem paláce, pohled na sever.

Obr. 64 Suterén pod západním křídlem paláce, pohled na západ.
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Obr. 65 Fabion stropu vstupního sálu.

Obr. 66 Rokokové kované zábradlí se znaky rodů Chorinských z Ledské a Hodiců.

Obr. 67 Rokokové kované zábradlí se znaky rodů Chorinských z Ledské a Hodiců, detail.