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Práce se zabývá významným opavským objektem, jedním z nejvýznamnějších

místních barokních památek.

Úvodní kapitoly krátce seznamují s místní situací i vývojem barokní architektury

stejně tak jako základními daty spojenými s Opavou. (Lze upřesnit, že rektor Gebler je

autorem ideového návrhu, kdežto architektem jezuitského kostela byl velice pravděpodobně

Jacopo Brascha.) Pozoruhodný je Hildebrandtův návrh residence, která by měla dokonce

časově předcházet velice podobně řešený vídeňský Dolní Belvedér. Ještě problematičtější je

Delsenbachova kresba místní residence vykazující spíše historizující charakter.

Velice dobře je zpracována část zabývající se historií sledovaného paláce. Ocenit je

třeba komplexnost přístupu zabývajícího se údaji až do současné doby.

Na počátku popisu je dobře charakterizován půdorys paláce, chybí zde ale zmínka o

základní hmotové koncepci (včetně ne zcela obecně rozšířeného řešení s pavilónovým

akcentem v rovině mansardové střechy).

Podrobný popis zmiňuje podobu fasád, zajímavý je postřeh o jisté neorganičnosti

hlavního portálu, který se mohl vázat na jeho samostatnou výrobu i osazení(?). V rámci

popisu by ale bylo vhodnější zařadit tento výrazný prvek až za rozbor celkové koncepce

průčelí, která není zcela jasně zachycena.

Navazuje výtvarné hodnocení fasád. Zde je poukázáno na J. L. Hildebrandta, zejména

na autorsky stále diskutovaný zámek v Kravařích. Otázka bude daleko složitější. Patrně by

bylo lepší věnovat větší pozornost místní produkci, což naznačuje jen krátký odkaz na Sobkův

palác. I řešení lokálních sakrálních objektů v baroku výrazně upravovaných by mohlo přinést

hlubší pochopení tvorby dokládající snad místního(?) autora, samozřejmě zásadně

ovlivněného správně vybranými stavbami. Pouze výběr vídeňských realizací je poměrně

zběžný a dokládá jen nejobecnější dobové tendence. Užší paralely zde nenacházíme. Velice

podnětný je odkaz na zámek (spíše, než palác) v Nasiedle. Více, než vídeňské podněty by

patrně přineslo srovnání s brněnskou architekturou, jak ukazují odkazy na Grimmovu tvorbu.

Postrádám rozbor portálu, jehož bohatá a k rozhodujícímu autorovi patrně daleko

bezprostředněji směřující architektura by si žádala podrobnější průzkum a srovnání (zámek ve

Velkém Meziříčí?).

Daleko stručněji je sledován interiér. I když se jednalo o přestavbu zachovávající jen

místy starší prvky, je zde patrná barokní dispozice. Centrální úsek je dle zaměření nutno

považovat za barokní novostavbu, která je sledována ale jen okrajově. Popis se obecně

rozpadá na jednotlivosti, celkový charakter směřující k pochopení barokního záměru z textu

v podstatě mizí. Určité otázky vzbuzuje rokokové zábradlí. Není možné, že by se mladší

úpravy v rámci 18. století projevily i na průčelích?

Závěr je poměrně stručný a spíše než konečné soudy opakuje fakta předchozího textu.

Seznam literatury je obsáhlý. Z hlediska materiálů vztažených k Opavě jej lze ocenit.

Postrádám zde ale doklady studia srovnávacího materiálu k velice dobře řadou významných

monografií i celkových přehledů zpracované Vídni.

Plánová část shromáždila velice zajímavý materiál, dokládající jak současnou podobu,

tak řadu proměn v pobarokní době.

Závěr

V práci je shromážděna řada zajímavých podkladů, správně je navozena výchozí

situace. Popis exteriéru je s výjimkou drobností dobrý, interiér byla ale pojat velice zběžně.

Hodnocení zůstalo u obecných konstatování, podrobnější rozbor zabývající se směřováním

k autorovi, přesněji užšímu autorskému okruhu, zůstal nevyužit.

S uvedenými výhradami doporučuji práci k obhajobě.

V Praze, září 2011 Ing. Petr Macek, PhD.